## АНОТАЦІЯ

**Чайка І. М. Сільське розселення України в умовах демографічної кризи: тенденції структурно-територіальних змін.** – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 103 “Науки про Землю” галузі знань 10 “Природничі науки”. Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів, 2022.

Сільська місцевість є важливим просторовим елементом держави та займає більшу частину її території. Основою сільської місцевості є сільська поселенська мережа, яка сформувалась в результаті розселення населення і є географічним каркасом його життєдіяльності. Демографічна криза, яку переживає все українське суспільство, особливо гостро проявляється якраз у сільській місцевості. Проблема скорочення сільського населення територіально неоднорідна і в окремих регіонах ситуація особливо критична. Депопуляційні процеси призводять до структурно-територіальних трансформацій у сільській поселенській мережі, які також диференційовані за регіонами. Кризові демографічні та соціально-економічні тенденції на окремих територіях проявляються через наявність значної кількості знелюднених поселень. З огляду на соціальне, економічне, демографічне, культурне й політичне значення сільської місцевості для українського суспільства важливо здійснювати моніторинг стану сільського населення та поселенської мережі, а також розробляти рішення для його покращення. Особливо актуально простежити вплив реформи децентралізації.

### **Наукова новизна отриманих результатів дослідження:**

*вперше:*

- створено картографічні моделі зміни середньої щільності, щільності сільських поселень та щільності сільського населення з 1993 по 2018 рр.

Розроблено картосхеми, які цілісно розкривають диференціацію основних параметрів сільського розселення на рівні адміністративних районів;

- визначено тісноту взаємозалежності структурних параметрів сільського розселення, з одного боку, та показників демографічного розвитку – з іншого;

- виявлено типологічні відмінності областей України за особливостями співвідношення параметрів сільського розселення;

*удосконалено:*

- визначення понять “сільське поселення”, “село”, “селище” та виділено етапи еволюції методологічних підходів у дослідженнях сільського розселення України;

- обґрунтування основних детермінант та регіональних тенденцій демографічного розвитку сільського населення України;

*набули подальшого розвитку:*

- історико-географічна періодизація трансформації сільського розселення України в контексті демографічних процесів та політичної ситуації;

- аналіз переваг та суперечностей адміністративно-територіальної реформи для українського села;

- розроблення практичних рекомендацій для відновлення сільської місцевості в районах демографічної кризи та для активізації економічного життя в українському селі. Виявлення за допомогою соціологічних методів ставлення молоді до перспектив сільської місцевості.

*Практичне значення* одержаних результатів полягає у розробці можливих шляхів вирішення суспільних проблем української сільської місцевості. Відображення територіальних відмінностей рівнів демографічних проблем та розселенських характеристик допоможе оцінити масштаб проблематики та запровадити окремі ефективні економічні та соціальні заходи.

Деякі позитивні передумови, зокрема щодо зміцнення економічної бази сільської місцевості, може забезпечити створення об'єднаних територіальних

громад, яке водночас несе і нові загрози для малих поселень, віддалених від центрів майбутніх громад, що особливо стосується північно-східних областей. Постійний моніторинг демографічної ситуації в контексті географії поселень у поєднанні з аналізом проєктів реформ може частково попередити можливі негативні наслідки. Також проведені дослідження може бути корисним при розробці стратегій розвитку для окремих ОТГ.

У першому розділі розглянуто варіанти трактування базових понять дослідження, а саме: “сільське розселення”, “сільська місцевість” та “сільське поселення”. Окремо зазначено основні ознаки сільських поселень та сільської місцевості, а також запропоновано власне авторське визначення поняття “сільське поселення”. На основі визначень складено поняттєво-термінологічну схему. Проаналізовано історію дослідження сільського розселення та зміну методологічних підходів відповідно до історичних етапів розвитку географічної науки. Детально охарактеризовано сучасну методику досліджень сільського розселення та розкрито здобутки різних науковців в дослідженні цієї проблеми.

У другому розділі складено схему основних чинників, які впливають на трансформацію сільського розселення. У першому підрозділі окреслено вплив природно-географічного та історичного чинників на сучасний стан сільської поселенської мережі та демографічне становище сільського населення. Зроблено висновок про те, що вплив природних умов простежується в архітектурно-планувальному типі поселень, щільності заселення та поселенської мережі, структурі сільськогосподарського виробництва. Аналіз історії формування мережі сільських поселень показав впливовість подій ХХ століття на її теперішній стан та вектор сучасної структурної трансформації. Соціальні катаклізми того часу суттєво підірвали демографічний потенціал сільської місцевості, деформували процес демографічного переходу. Дотепер у територіальних відмінностях процесів природного відтворення сільського населення помітно різницю між областями, які були в складі УРСР до 1939 р., та тими, що увійшли після 1939 р.

Також негативний вплив на демографічний та соціально-економічний розвиток українського села мали адміністративно-територіальні реформи комуністичної влади, які призвели до суттєвого скорочення сільської поселенської мережі та значного відтоку молоді.

У третьому розділі проведений аналіз територіальних відмінностей демографічних показників, трансформації розселенських параметрів та регіональних відмінностей сільського розселення. На графіках, гістограмах та картосхемах візуалізовано такі показники: народжуваності (коефіцієнт народжуваності, сумарний коефіцієнт народжуваності, вікові коефіцієнти народжуваності), смертності (коефіцієнт смертності, структура смертності за причинами), стану статеві-вікової структури (абсолютні значення чисельності населення у вікових когортах, абсолютні значення кількості чоловіків та жінок у певному віці, демографічного навантаження населенням старшим 65 років, показників середнього та медіанного віку), також оцінено значення нетто-показника відтворення, коефіцієнт природного та міграційного приросту (скорочення) населення. Зроблено висновки, що сучасне зменшення кількості сільського населення зумовлено насамперед від'ємним природним приростом, водночас міграції, через специфіку міграційної поведінки населення, суттєво впливають на поглиблення диспропорцій в статеві-віковій структурі сільських поселень. Дослідження територіальної диференціації характеристик демографічного відтворення показало наявність суттєвих відмінностей, які відображені на картосхемах.

Зниження чисельності сільського населення призводить до негативних структурних трансформацій сільської поселенської мережі. Основними її проявами є: 1) зменшення кількості поселень; 2) здрібнення сільської поселенської мережі через зниження середньої людності поселень; 3) поява сіл без постійного населення. Важливо уточнити, що виключення сіл з реєстру було зумовлене й

іншими причинами, наприклад екологічними, але все ж у великій кількості це спричинено їх знелюдненням в результаті демографічної кризи.

Сучасний стан параметрів сільського розселення показано за картосхемами “Щільність сільського населення України на рівні адміністративних районів”, “Середня людність сільських поселень України на рівні адміністративних районів”, “Щільність сільської поселенської мережі України на рівні адміністративних районів”. За подібністю середньої людності та щільності поселень на рівні областей проведено кластерний аналіз. Для оцінки зв’язку розселенських параметрів та демографічної ситуації, розраховано коефіцієнт лінійної кореляції методом Пірсона між коефіцієнтом природного приросту (скорочення) та розселенськими характеристиками (щільність сільського населення, середня людність та щільність сільських поселень).

У четвертому розділі на основі даних соціологічного опитування проведено аналіз поглядів молодого населення на проблеми, переваги та можливості відновлення сільської місцевості. Згідно з відповідями респондентів, основними проблемами у сільській місцевості є: труднощі з працевлаштуванням, недостатній розвиток інфраструктури (транспортної, медичної, освітньої, розважальної). Відповідно, у підрозділі розглянуто можливі політичні, економічні та соціальні рішення щодо покращення становища у сільських поселеннях. Окремі шляхи вирішення проблематики полягають у збільшенні інвестиційної привабливості сільських територій, створенні передумов для розвитку середнього й дрібного фермерського господарства та дотичних несільськогосподарських галузей. Створення податкових канікул або інших преференцій при оподаткуванні для тих підприємців, які планують розмістити свої виробничі потужності у сільській місцевості, посприятиме інтенсифікації дрібного, малого та середнього бізнесу. Зроблено суспільно-географічний аналіз реформи децентралізації у контексті створення об’єднаних територіальних громад, проведено SWOT-аналіз її переваг, недоліків та нових викликів.

***Ключові слова:** сільське розселення, сільські поселення, поселенська мережа, депопуляція сільського населення, міграції, демографічна криза, демографічна політика, адміністративно-територіальна реформа, об'єднані територіальні громади, регіон, суспільна географія регіонів, транспортна інфраструктура сільської місцевості, геопросторова організація суспільства, суспільно-географічна термінологія, просторові форми поселень.*

## **ABSTRACT**


[…]


In the fourth chapter, based on sociological survey data, an analysis of the views of the young population on the problems, advantages, and opportunities of rural recovery was carried out. According to the answers of the respondents, the main problems in rural areas are difficulties with employment, and insufficient development of infrastructure (transport, medical, educational, entertainment). Accordingly, the subsection considers possible political, economic, and social solutions for improving the situation in rural settlements. Separate ways of solving the problem consist in increasing the investment attractiveness of rural areas and creating prerequisites for the development of medium and small farms and related non-agricultural industries. The creation of tax holidays or other tax preferences for those entrepreneurs who plan to locate their production facilities in rural areas would contribute to the intensification of small, small, and medium-sized businesses. A socio-geographical analysis of the decentralization reform was made in the context of the creation of united territorial communities, and SWOT analysis of its advantages, disadvantages, and new challenges was carried out.

**Key words:** *rural resettlement, rural settlements, settlement network, depopulation of the rural population, migrations, demographic crisis, demographic policy, administrative-territorial reform, united territorial communities, region, social geography of regions, rural transport infrastructure, geospatial organization of society, socio-geographical terminology, spatial forms of settlements.*

## СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

### Статті, у яких опубліковані основні наукові результати дисертації

1. Гудзеляк І. І., Дністрянська<sup>1</sup> І. М. Демографічна ситуація в сільській місцевості України: тенденції розвитку та регіональні особливості. *Вісн. Львів. ун-ту. Серія географ.* 2018. Вип. 52. С. 96–108. URL: <http://publications.lnu.edu.ua/bulletins/index.php/geography/article/view/10171>
2. Дністрянська<sup>1</sup> І. М. Наукові дослідження географії сільських поселень України: еволюція методологічних підходів у контексті актуальних викликів. *Вісн. Львів. ун-ту. Серія географ.* 2019. Вип. 53. С. 113–124. URL: <http://publications.lnu.edu.ua/bulletins/index.php/geography/article/view/10662>
3. Чайка І. Диференціація структури сільського розселення України та її функціональне значення. *Наукові записки Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка.* Серія: географія. Тернопіль: СМП “Тайп”. 2020. №1 (48), С. 62–69. URL: <http://nzg.tnpu.edu.ua/article/view/207698>
4. Чайка І. М. Природний приріст та статево-вікова структура сільського населення України: регіональні тенденції взаємовпливів. *Науковий вісник Херсонського державного університету.* Серія: Географічні науки. 2021. Вип. 14. С. 19–29. URL: <https://gj.journal.kspu.edu/index.php/gj/article/view/308>
5. Dnistrianskyi M., Molnár J. and Chaika I. Natural reduction of Ukraine’s population: regional dimensions of the national threat. *Hungarian Geographical Bulletin.* 2021, 70 P. 293–310. URL: <https://ojs.mtak.hu/index.php/hungeobull/article/view/6763>

---

<sup>1</sup> Дністрянська – дівоче прізвище здобувача

## Праці, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації

1. Дністрянська<sup>1</sup> І. М. Регіональні відмінності зселюднення сільських поселень України. *Суспільна географія: наукові традиції і сучасні виклики*: матеріали Всеукр. наук. семінару, присвяченого 110-літтю від народження проф. О. Т. Ващенка (13 грудня 2018 р.). Львів : ЛНУ ім. І. Франка, 2018. С. 144–149.

2. Дністрянська<sup>1</sup> І. М. Проблеми понятійно-термінологічного означення сільських поселень: суспільно-географічний підхід. *Освітні й наукові виміри географії та туризму*: матер. II Всеукраїнської науково-практ. інтернет-конф. з міжнар. участю, 26 квітня 2019 р. / Полтава: ПНПУ імені В. Г. Короленка, 2019. С. 96–99.

3. Дністрянська<sup>1</sup> І. М. Вплив природно-географічних та історико-географічних чинників на формування регіональних відмінностей густоти сільської поселенської мережі України. *Регіональні проблеми України: географічний аналіз та пошук шляхів вирішення* : матеріали VIII всеукраїнської науково-практичної конференції (3–4 жовтня). 2019 р. Херсон: Видавничий дім “Гельветика”, 2019. С.104–106.

4. Дністрянський М. С., Чайка І. М. Регіональні відмінності сільського розселення України та проблеми утворення об'єднаних територіальних громад. *Регіональна політика: політико-правові засади, урбаністика, просторове планування, архітектура* : матеріали п'ятої міжнародної науково-практичної конференції (22 листопада 2019 р.). Вип. 5. Ч. 1. Київ, 2019. С. 97–100.

5. Чайка І. М. Вплив особливостей поселенської мережі на природний рух сільського населення України. *Тенденції та перспективи розвитку науки і освіти в умовах глобалізації* : матеріали міжнародної науково-практичної

---

<sup>1</sup> Дністрянська – дівоче прізвище здобувача

інтернет-конференції (Переяслав, 29 травня 2020 р.). Переяслав, 2020. № 59 С. 11–15.

6. Dnistrianska N. I., Chaika I.M. Structure of the settlement network and natural reproduction of the population in the Ukrainian rural areas: interactions and interconnection. *Słupskie prace geograficzne*. 2021, №17, P. 5–15. URL: <https://spg.apsl.edu.pl/spg17.php>

7. Гудзеляк І. І., Чайка І. М. Картографування сільського розселення України у національній географії: історичний та перспективний аспекти. Суспільна географія і картографія наукова спадщина та сучасні українознавчі студії: матеріали всеукраїнського онлайн-семінару / Львів, ЛНУ ім. Івана Франка, 2021. С. 140–144.