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ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

доктора географічних наук, професора Заставецької Лесі Богданівни

на дисертацію Чайки Ірини Мирославівни на тему: «Сільське розселення

України в умовах демографічної кризи: тенденції структурно-

територіальних змін», поданої на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 10 «Природничі науки»

за спеціальністю 103 «Науки про Землю»

Ступінь актуальності обраної теми дисертаційного дослідження.

Наукове дослідження, здійснене Чайкою І.М. висвітлює проблему розвитку

і функціонування системи сільського розселення в Україні в сучасний період.

Авторка акцентує увагу на тому, що демографічна криза, яка простежується в

Україні впродовж десятиліть, торкнулася всіх форм поселень, а особливо

сільських. Невдалі, а часто і згубні реформи розвитку сільських поселень, які

запроваджувались у ХХ столітті комуністичним режимом, негативно

позначились в подальшому на функціонуванні сільської поселенської мережі,

призвели до зникнення значної кількості малих сільських поселень - хуторів.

Значні демографічні катастрофи, які пережила Україна у ХХ столітті (прямі та

непрямі втрати населення під час Голодомору 1932-1933 рр., Другої світової

війни, депортацій тощо) призвели до скорочення населення у подальші історичні

періоди. Лише комплексне дослідження та моніторинг ситуації в сільській

місцевості України дасть можливість розробити рекомендації щодо вирішення

реальних проблем та попередження невдалих рішень щодо розвитку сільських

поселень в майбутньому, їх демографічного відродження.

З огляду на вищевказане, обрана тематика дисертаційного дослідження

Чайки І.М. є актуальною, вчасною і значимою для географічної науки.
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Об’єктом дослідження є сільське розселення, а предметом - територіальні

відмінності трансформації сільської поселенської мережі України в умовах

демографічної кризи та регіональні особливості суспільного розвитку сільських

поселень.

Метою дисертаційної роботи Чайки І.М. є виявлення основних

територіальних відмінностей та причин трансформації сільського розселення в

умовах демографічної кризи.

Основні завдання дослідження полягають у вивченні історії географічних

досліджень сільського розселення України; аналізі історико-географічних

особливостей формування сільської поселенської мережі України та виділенні

основних чинників, які вплинули на її сучасний стан; визначенні регіональних

відмінностей демографічної ситуації в сільській місцевості України та виявленні

її впливу на зміни у розселенні; аналізі сучасного стану структурних показників

сільського розселення; оцінці динаміки та напряму трансформаційних процесів

в структурі сільського розселення регіонів України; аналізі наслідків

адміністративно-територіальної реформи для сільської місцевості; оцінці

суспільних настроїв щодо перспектив відновлення сільської місцевості.

Тема та зміст дисертаційних досліджень Чайки І.М. пов’язані з

держбюджетною тематикою наукової роботи кафедри економічної і соціальної

географії Львівського національного університету імені Івана Франка

«Людський і природний потенціал західноукраїнського прикордоння як чинник

національної безпеки» (№ держреєстрації 0117U001400).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Наукові положення, висновки та рекомендації,

сформульовані у дисертаційній роботі Чайки І.М., є достатньо обґрунтованими.

Дослідження, що включають теоретичний, аналітичний, польовий та

камеральний етапи, проведені автором особисто. Наукові положення та

висновки, представлені у дисертаційній роботі, відображають авторський підхід

до вивчення демографічних проблем сільських поселень України. Структура

дисертації є логічною, матеріали розділів супроводжуються ґрунтовними

висновками.
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Методологічні засади та методи досліджень, які застосовує авторка,

дозволяють повною мірою забезпечити розв’язання поставлених завдань. Для

вивчення особливостей формування поселенської мережі Чайка І.М застосувала

поєднання історико-генетичного, ретроспективного та порівняльно-історичного

методів.

У роботі представлено детальний аналіз демографічної ситуації в сільських

поселеннях України. Для вивчення основних демографічних параметрів

сільських поселень країни загалом та окремих її регіонів зокрема, авторка

застосувала статистичні та демографічні методи досліджень. Для виявлення

залежностей між окремими демографічними показниками та розселенськими

параметрами авторка опирається на кореляційний аналіз. На основі опрацювання

значної кількості статистичного матеріалу, авторка здійснює типізацію

особливостей розселення регіонів України, застосовуючи при цьому метод

кластерного аналізу.

Результати наукових досліджень Чайки І.М. знайшли вдале відображення у

вигляді таблиць, графіків та рисунків. За допомогою картографічного методу

авторці вдалось показати відмінності у демографічних показниках у різних

регіонах України.

Вдалим доповненням вивчення суспільних настроїв щодо перспектив

сільської місцевості та шляхів її відновлення, оцінки результатів реформи

децентралізації стало проведене авторкою опитування (соціологічний метод).

Чайка І.М. опрацювала достатню кількість наукових публікацій, що

послужило хорошою інформаційною базою для проведених досліджень та

дозволило, окрім досліджень сучасної демографічної ситуації в сільських

поселеннях України, здійснити ще й історичну періодизацію розвитку

поселенської мережі в різні епохи, виявити основні чинники, які впливали на її

формування в той чи інший період.

Джерельна база, представлена у дисертаційній роботі, містить 149

найменувань, з яких 11 – іноземною мовою. Наукові положення, висловлені

іншими авторами, містять посилання на першоджерело, що свідчить про

відсутність у дисертаційній роботі академічного плагіату.
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Новизна наукових положень, їхня значущість для науки і практики.

Наукова новизна досліджень, представлених у дисертації Чайки І.М.,

полягає у тому, що вперше було створено картографічні моделі зміни середньої

людності, щільності сільських поселень та щільності сільського населення з 1993

по 2018 рр.; детально вивчено та виявлено взаємозалежність між параметрами

демографічного розвитку та структурними параметрами сільського розселення;

виявлено типологічні відмінності областей України за особливостями

співвідношення параметрів сільського розселення.

Проведені дослідження дозволили удосконалити історико-географічну

періодизацію трансформації сільського розселення України відповідно до

демографічних процесів та політичної ситуації. Авторкою здійснено докладний

аналіз переваг та суперечностей адміністративно-територіальної реформи для

сільських поселень України. Важливим внеском стало розроблення Чайкою І.М.

практичних рекомендацій для відновлення сільської місцевості в районах

демографічної кризи та для активізації економічного життя в українському селі.

Для цього авторка здійснила дослідження ставлення населення до перспектив

проживання в сільській місцевості за допомогою соціологічних методів.

Важливим внеском в дослідження системи розселення України стала

розроблена Чайкою І.М. типізація областей України за характером сільського

розселення. Авторка виділяє 10 типів на основі кластеризації областей України

за поєднанням середньої людності з щільністю сільських поселень.

Окрім зазначеного, проведені дослідження дозволили вдосконалити

понятійно-термінологічний апарат суспільної географії у питанні визначення

понять «сільське поселення», «село», «селище». Доповнено теоретичні та

методологічні положення для вивчення демографічної ситуації поселень, систем

розселення.

Загалом ступінь наукової новизни дисертаційного дослідження,

обґрунтованість наведених у ньому положень, висновків і рекомендацій

відповідає вимогам до наукових досліджень на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 103 «Науки про Землю».
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Практичне значення. Результати досліджень, наведені у дисертаційній

роботі Чайки І.М., мають також прикладне значення. Вони можуть бути

використані у розробці можливих шляхів вирішення суспільних проблем

української сільської місцевості. Відображення територіальних відмінностей

рівнів демографічних проблем та розселенських характеристик допоможе

оцінити масштаб проблематики та запровадити окремі ефективні економічні та

соціальні заходи. Проведене дослідження може бути корисним при розробці

стратегій розвитку для окремих ОТГ, а також для розробки ефективних заходів

демографічної політики щодо сільських поселень.

Повнота викладу результатів дисертаційної роботи та наукових

положень в наукових публікаціях за темою дисертації. Наукові публікації за

темою дисертаційних досліджень достатньо повно висвітлюють отримані

результати – опубліковано 4 праці у фахових виданнях України (категорія Б) та

1 – зарубіжному фаховому виданні, що входить до наукометричної бази Scopus

(при чому 3 праці з цього переліку є одноосібними). Отримані результати

пройшли апробацію на Міжнародних та Всеукраїнських наукових конференціях,

за результатами яких опубліковано 7 тез доповідей.

Кількість, обсяг і зміст друкованих праць відповідають вимогам п. 8, 9

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44.

Оцінка змісту дисертації та її оформлення. Дисертація складається з

анотації, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел,

додатків. Повний обсяг дисертації становить 198 сторінок. Перелік використаних

джерел містить 149 найменувань. Структура дисертації побудована логічно та

сприяє розкриттю основної теми, виконанню поставлених завдань. Дисертація

оформлена відповідно до «Вимог оформлення дисертацій», затверджених

наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40.

Ідентичність змісту анотації та основних положень дисертації. Анотація

дисертації відповідає встановленим вимогам та є узагальненим коротким
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викладом її основного змісту, в ній представлено основні результати

дослідження із зазначенням наукової новизни та практичного значення, що дає

повне уявлення про виконану здобувачкою роботу. Анотація не містить

інформації, яка була б відсутньою в дисертації. Дисертація та оприлюднена

анотація оформлені відповідно до вимог, встановлених МОН України.

Дискусійні питання та зауваження. Дисертаційна робота є самостійним та

вагомим науковим дослідженням та справляє позитивне враження. Водночас,

певні питання є дискусійними або потребують уточнення.

1. Здійснюючи аналіз демографічної ситуації в сільських поселеннях

України, авторка робить висновок про надзвичайно складну демографічну кризу,

яка особливо притаманна окремим регіонам України. Окремі сільські поселення,

як стверджує Чайка І.М., повністю знелюднені, а окремі - опинились під

загрозою зникнення через декілька років. Чи вивчався авторкою зарубіжний

досвід відродження демографічно занепадаючих сільських поселень?

2. У розділі 3 у ході аналізу демографічної ситуації в сільських поселеннях

України авторка неодноразово приходить до висновку, що найгірша

демографічна ситуація складається у сільських поселеннях Чернігівської та

Сумської області (найнижчі показники народжуваності, високі показники

смертності, найнижчий природний приріст населення тощо). Однак на рис. 3.22

бачимо, що найгіршу демографічну ситуацію демонструють Вінницька та

Хмельницька області. Чим пояснюються такі розбіжності у тексті роботи та на

рисунку 3.22?

3. У 4 розділі роботи авторка наводить статистичні показники щодо

розвитку соціальної сфери сільських поселень (об’єктів транспортної,

соціальної, медичної та освітньої інфраструктури тощо). Також подана

статистика щодо повністю знелюднених сіл, які залишились без населення,

однак адміністративно не були ліквідовані. Однак ці дані представлені на

початок 2014 року. А у 3 розділі на рис. 3.13 та 3.14 показана кількість сільських

поселень, в яких не було народжень за період 2011-2013 рр. Чи була можливість

здійснити аналіз цих та інших показників після 2014 року (наприклад до 2020

року)?
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4. Проведене авторкою соціологічне опитування презентує населення

вікової категорії до 25 років. Чим зумовлена така вибірка? Чи не доцільно було

б провести такі опитування і для осіб старших вікових категорій для більш

глибокого аналізу?

5. У тексті роботи звернення до рисунку 3.20 подано на с. 97 ще перед рис.

3.19 що в деякій мірі утруднює сприйняття текстової інформації. Також доцільно

було б подати хоча б короткий аналіз рис. 3.20 та вказати чинники, які вплинули

на формування показників сальдо міграції у вказаний період (1993-2020 рр.).

Висловлені зауваження мають рекомендаційний або дискусійний характер

та не применшують позитивного значення і достовірності представлених

результатів досліджень.

Відсутність порушень академічної доброчесності. Дисертаційне

дослідження Чайки І.М. містить посилання на використані авторкою джерела та

літературу відповідно до чинного законодавства щодо авторських прав і

академічної доброчесності. Всі випадки використання ідей, результатів та

текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела, оформлені

належним чином. Аналіз змісту дисертаційного дослідження та наукових

публікацій, зарахованих за темою дисертації, свідчить, що вимоги стосовно

академічної доброчесності дисертанткою дотримано. Порушень академічної

доброчесності не виявлено.

Загальна оцінка роботи і висновок. Загалом можна стверджувати, що у

дисертаційній роботі Чайки І.М. висвітлено результати досліджень, які

відзначаються науковою новизною, мають практичну цінність і на даний час є

актуальними для поглиблення та систематизації знань про особливості розвитку

та функціонування поселень у мережі сільського розселення України, їх

демографічну ситуацію.

Вважаю, що дисертаційна робота Чайки І.М. виконана на належному

науковому рівні та за повнотою реалізації поставлених завдань, достовірністю та

обґрунтованістю представлених результатів, цінністю для теорії науки й

можливістю впроваджувати їх у практичне використання цілком відповідає

вимогам, що містяться у «Порядку присудження ступеня доктора філософії та
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скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44) та вимогам до оформлення

дисертаційних робіт, поданих на здобуття наукового ступеня доктора філософії

(наказ Міністерства освіт і науки України від 12.01.2017 р. № 40). Її авторка –

Чайка Ірина Мирославівна – заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії з галузі знань 10 «Природничі науки» за спеціальністю 103 – «Науки

про Землю».
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